



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Życiorysy nowych ministrów

TROSKA O INWALIDÓW WOJEN. W ZWIĄZKU RADZIECKIM

MOSKWA. (Polpress). — Na konferencji Zjednoczonych Narodów w San Francisco Komisarz Ludowy Sprawy Zagr. ZSRR Molotow oświadczył: „My wypełniliśmy zwycięsko swoje zobowiązania wobec inwalidów wojennych i rodzin osieroconych w czasie wojny. Ogromna możliwość produkcji Związku Radzieckiego, chłonność jego przemysłu i rolnictwa, nagła potrzeba odbudowy zniszczonych miast, wafabryk szkół oraz szerokie perspektywy gospodarki socjalistycznej, — wszystko to pociąga za sobą stały popyt na zdolnych do pracy ręce i umyły. Inwalidzi, mścąc choćby w najmniejszym stopniu ofiarowawswoje zdolności i siły, są pożądanymi pracownikami przedsiębiorstw radzieckich, biorą udział w życiu i korzystają ze wszystkich dobrodziejstw, przysługujących w ZSRR ludzkom pracy i to nie tylko na równi z innymi, lecz przeto i innymi, w pierwszych rzędach jako uczestnicy i ofiary wojny. Zorganizowano obecnie specjalne komitety społeczne wyłącznie dla spraw inwalidów, które zajmują się przede wszystkim sprawą zapewnienia inwalidom wojennym odpowiedniej pracy, ich szkoleniem zawodowym i t. d. Jest rzeczą ogromnej wagi, by weterani wojenni nie czuli się zbędni dla społeczeństwa aby kalendarz pracował w ulubionej przez siebie dziedzinie, pracował wydajnie i z zadowoleniem. Inwalidzi dzięki racjonalizacji procesu pracy wypełniają 170 — 200 proc. normy.

Inwalida wojenny karyzta z szeregu zastanych przywilejów, otrzymuje na dotkliwość rację żywnościową, korzysta z pierwszeństwa przy obsłudze w szpitalach, w stowarach oraz przy rozdziale miejsc w sanatoriach, znajdując się pod opieką lekarzy. Dla inwalidów przeznaczono są najlepsze mieszkania w domach fabrycznych. W ZSRR inwalidzi wojenni, którzy wrócili do pracy wytwórczej otoczeni są szacunkiem i troskliwą opieką. Są oni pełnowartościowymi i pełnoprawnymi członkami społeczeństwa radzieckiego.

Stanisław Mikolajczyk
Stanisław Mikolajczyk, wielkopoleńczyk, z zawodu rolnik, urodzony w r. 1901, działalność polityczną rozpoczął w Str. Lud., z ramienia którego został wybrany w r. 1930 posłem na sejm. Brał udział w powstaniu wielkopolskim. W r. 1939 będąc już wiceprezesa Str. Ludowego, wstąpił do szeregów i służył w walce, po czym po przejściu wraz ze swoimi oddziałami granicy, został internowany na Węgrzech w obozie Hagondy, skąd po kilku tygodniach przedostał się do Francji. Tam zostając wybrany wiceprzewodniczącym Rady Narodowej, a w czerwcu 1940 r. przenosi się wraz z nią do Londynu. Od 3. 9. 1941 r. do 14. 7. 1943 r. pełnił funkcje ministra spraw wewn. i zastępcę premiera w gabinecie Sikorskiego, do którego zgromadzenia został premierem Rządu Emigracyjnego i na tym stanowisku pozostał do 24. 11. 1944 r. Po rozmowach w Moskwie, przybył do kraju, gdzie został mianowany wicepremierem i ministrem rolnictwa i reform rolnych.

W czasie pierwszej wojny światowej został zmobilizowany do armii austriackiej i skierowany do słynnej fabryki amnat Skody w Pilźnie, gdzie stał się działaczem ruchu robotniczego. Brał czynny udział w przygotowaniu rewolucyjnym w Czechosłowacji przeciw Austrji. Powróciwszy do Polski objął kierownictwo Związku Górników i na tym stanowisku pozostał do wybuchu wojny. Był długoletnim posłem do sejmiku, członkiem i wiceprzewodniczącym Komisji Centralnej Związków Zawodowych oraz członkiem Rady Naczelnej i CPW PPS o-faz członkiem i wiceprzewodniczącym „Miedzynarodówki Górniczej”. Przed zajęciami Warszawy przez Niemców wyostał się do kraju, kierując się do Paryża, gdzie został członkiem rządu generała Sikorskiego z teką ministra Pracy i Opieki Społecznej. W tym charakterze został delegatem do Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy, biorąc dwukrotnie udział w konferencji w Nowym Jorku i Filadelfii. 28 czerwca został mianowany Ministrem Pracy i Opieki Społecznej w Rządzie Jedności Narodowej.

Jan Stanczyk
Jan Stanczyk urodził się w r. 1886 w Woli Przemyskiej pod Tarnowem, jako syn malorolnego chłopca. Mając 18 lat wstąpił do terminu ślusarskiego. W tym czasie zapoznał się z ruchem socjalistycznym. Jako młody chłopiec udał się do Niemiec, gdzie pracował jako ślusarz przezwany w górnictwie na Śląsku i w Westfalii. W Lipsku został skazany na karę więzienia za rzekoma obrażenie cesarza Wilhelma w przemówieniu na wiecu robotniczym.

Moskiewska „Prawda”

o Rządzie Jedności Narodowej

MOSKWA. (Polpress). — „Prawda” z dnia 23 czerwca zamieściła artykuł wstępny p. t. „Rząd Jedności Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej”, w którym czytamy m. in.: „Opinia publiczna z zadowoleniem przyjęła komunikat o porozumieniu w sprawie utworzenia Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej w Polsce. Porozumienie nastąpiło między członkami Rządu Tymczasowego a wybitnymi działaczami demokratycznymi z kraju i zagranicą.

Przybyli oni do Moskwy na zaproszenie Komisji Trzech, powołanej do życia na podstawie uchwał konferencji krymskiej. Można dziś stwierdzić, że decyzja konferencji krymskiej została zrealizowana wbrew intrygom tych kół, które ze wszystkich sił usiłowały przeszkodzić porozumieniu i uczynić ze sprawy polskiej kłosem niezgody między sojusznikami.

Stalin w znanej odpowiedzi, udzielonej dziennikarzom angielskim, podał, że jednym z istotnych wątków rozwiązania sprawy polskiej, jest to, że winna ona być rozstrzygnięta z udziałem Polaków związanych ze swym narodem i krajem, a nie bez nich. Sprawa jasnie tak została rozstrzygnięta. W porozumieniu uczestniczą członkowie Rządu Tymczasowego, który jest mocno oparty o masę ludową w Polsce i poważni działacze demokracji, z kraju i zagranicą.

Po zjednoczeniu dokoła Rządu Jedności Narodowej reprezentantów wszystkich demokratycznych kierunków, sytuacja w Polsce została ostatecznie wyjaśniona.

Eżecywnicy grupy Arciszewskiego odnosi-

li się niemiłosiernie do odrodzonej demokracji. Nie gardzili oni żadnymi metodami by znów wprowadzić rządy sanacji i plebeuszy, by Polska była bramą wypadawą przed Związkiem Radzieckim. Raackiewicz, Andersy, Arciszewscy, posuwać się do tego, że nawoływali do wojny domowej oraz do wojny z wyzwolicielką Polski, Armią Czerwoną.

Obecnie „rząd” emigracyjny został przez proces moskiewski zupełnie zyskredytowany w oczach opinii publicznej całego świata, gdyż ujawniono, że „rząd” ten patronował zbrodniarstwom akcji. Dalsze tolerowanie takiego „rządu” jest nieprawdopodobne. Zrobiono wielki krok na drodze rozwoju nowej demokracji polskiej, konsolidacji wewnętrznej kraju, oraz wzmożenie jej pozycji międzynarodowej. Rząd Tymczasowy był już dawno uznany przez Zw. Radziecki. Obecnie Rząd Jedności Narodowej będzie jak to wynika z wyraźnych uchwał konferencji krymskiej — uznany przez Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone. Realizacja tych uchwał będzie nowym etapem współpracy z Polską. Tymczasowo-wojennym Rządowi Tymczasowemu stanie się podstawą dalszej pracy. Walka o oczyszczenie kraju z reakcji, zjednoczenie Polaków w wolnym państwie narodowym, polityka przyjaźni ze Słowianami, historyczny dzieło reformy rolnej i innych reform demokratycznych — oto fundamenty działalności Rządu Jedności Narodowej.

Polityka przyjaźni ze Związkiem Radzieckim oraz innymi państwami demokratycznymi będzie sprzyjała odrodzeniu Polski”.

Czesław Wyczech
Czesław Wyczech urodził się w wsi Wilcegeby powiatu Węgrowskiego. 20 lipca 1899 r. jako syn malorolnego gospodarza. Kształcił się w seminarium nauczycielskim w Ursynowie pod Warszawą, a po kilkuletniej praktyce nauczycielskiej ukończył Państwowy Instytut Nauczycielski w Warszawie. Wyszłał się na czoło działaczy Z. N. P. i został redaktorem pisma nauczycielskiego pod tyt. „Praca”. W r. 1939 został prezesem okręgu lubelskiego P. Z. N. P. brał czynny udział w ruchu Młodzieży Wilejskiej, gdzie przez 5 lat był prezesem lubelskiego wojew. zw. „młodzieży „Wici”. Po karnym przeniesieniu przez sanacyjne władze szkolne na zachodnie tereny kraju, nie ustawał w akcji czczenia demokracji i demokratycznego nauczycielstwa jako przywódcy opozycji Związku. W okresie okupacji niemieckiej stał również nieprzerwanie na czele Z. N. P. i był kierownikiem tajnych prac oświatowych ogółu nauczycielstwa. Po śmierci prezesa Zymunta Nowickiego, który zginął w powstaniu warszawskim, stał na czele Z. N. P. Dnia 28 b. m. został mianowany ministrem oświaty Rządu Jedności Narodowej.

Dr Władysław Kłajk
Dr Władysław Kłajk, urodził się w r. 1879. Ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Udział w życiu politycznym brał z ramienia Stronnictwa Ludowego, którego był wiceprezesem. W latach 1918 do 1933 był posłem do 4-ch sejmów. W latach 1921 — 22 był prezesem Głównego Urzędu Ziemskiego. W roku 1923 zostaje ministrem Spraw Wewnętrznych, w roku 1925 — 26 ministrem Rolnictwa. W roku 1931 wraz z prezesem Stron-

SS-OWCY USIŁUJĄ ZÉTRZEC TATAUZE

(Polpress). Radio Luksemburg donosiło, że wielu byłych członków formacji SS w brytyjskiej strefie okupacyjnej zwraca się do lekarzy niemieckich z prośbą o dostarczenie środków, mogących zetrzeć tatuaże. Jak wiadomo, większość SS-owców ma wytatuowaną na podramieniu swastykę lub znak SS.

Dowodzítő 15 armii okupacyjnej wydało zarządzenie nakładające na lekarzy obowiązek meldowania o podobnych wypadkach.

WYKRYCIE NOWEJ ZBRODNI HITLEROWSKIEJ

LONDYN (B.B.C.). W zachodnich Czechach wykryto grób 1000 jeńców alianckich, którzy w bestialski sposób zamordowani zostali przez hitlerowskich oprawców. Jeńcy ci pedzeni byli z Johangeorgenstadt do Terezina, a w drodze dostawali jako jedyną pożywkę 100 gramów chleba dziennie. Dwóch głównych katów — członków SS zostało schwytanych.

ARESZTOWANIE B. PREMIERA IMREDY

NEWY JÓRK (Polpress). Korespondent agencji „Associated-Press” donosi, że 28 lat 12 armii ogłosił wiadomość o aresztowaniu byłego premiera węgierskiego Imredy.

PODATEK NA ODBUDOWĘ KRAJU W FRANCJI

LONDYN. B. B. C. — Minister Finansów Francji Plevain Postawił wniosek w Radzie Konsultatywnej o uchwalenie na rzecz odbudowy kraju 8 proc. podatku od sum przekraczających 100.000 franków majątku.

FRANCJA OTRZYMA WĘGIEL NIEMIECKI

LONDYN. B. L. C. — Prezydent Truman zawiadomił specjalnym listem generała de Gaulle, że w najbliższym czasie Francja zapoczątkowana będzie w węgiel z kopalń niemieckich.

Bezpośredni pociąg Moskwa - Berlin

WARSZAWA. (Polpress). — Z dniem 23 czerwca uruchomiony został bezpośredni pociąg popieszny Moskwa — Berlin, który będzie odchodził z Moskwy w poniedziałki i czwartki, a przyjeżdżał do Berlina w czwartki i niedziele o godz. 13.50 (czas moskiewski). Droga powrotna z Berlina odbywał będzie pociąg w piatki i poniedziałki, a do Moskwy przyjeżdżał będzie w czwartki i poniedziałki. Podróż z Moskwy do Berlina trwa przeszło 70 godzin. Obok pociągów Moskwa — Berlin i Berlin — Moskwa przejeżdżać będą przez Warszawę — Wileńską, gdzie przewidziany jest jednodobny postój. Niegłębokie od tych pociągów w dalszym ciągu kursuje bezpośredni pociąg popieszny z Moskwy do Warszawy i z powrotem. Z Moskwy wychodzi on w niedzielę, wtorki i piatki i przyjeżdża do Warszawy we wtorki, czwartki, niedziele. Z Warszawy odchodzi pociąg w poniedziałki, środy i piatki i przyjeżdża do Moskwy w środy, piatki i niedziele. Dzięki uruchomieniu bezpośredniego pociągu Moskwa — Berlin, połączenie Moskwy z Warszawą powiększyło się 3 — 5 razy tygodniowo.

restauracyjny, kapielowy oraz kinowy, przeznaczony na 40 widzów. W czasie podróży wszyscy pasażerowie pociągów mają możliwość oglądania długometrażowego filmu wraz z dodatkami oraz słuchania audycji radiowych.

Po jednogodzinnym postoju pociąg zęgany przez obecnych przedstawicieli kolejnictwa ruszył w dalszą drogę szlakiem wielkiego zwycięstwa, by stanąć pierwszy raz na dworcu Śląskim w Berlinie, przebywając tę drogę w ciągu 21 godzin.

Po jednogodzinnym postoju pociąg zęgany przez obecnych przedstawicieli kolejnictwa ruszył w dalszą drogę szlakiem wielkiego zwycięstwa, by stanąć pierwszy raz na dworcu Śląskim w Berlinie, przebywając tę drogę w ciągu 21 godzin.

Warszawa ogłasza konkurs na projekt elementów budowlanych do masowej produkcji domów parterowych i jednopiętrowych. Elementy budowlane powinny umożliwiać wykonanie domów z całkowitym wyłączeniem drewna, jako materiału konstrukcyjnego. Wypełnienie otworów okiennych i drzwiowych nie wchodzi w zakres konkursu. Elementy budowlane powinny odpowiadać następującym wymaganiom: 1) możliwość najmniejszej ilości tyków; 2) możliwość przenikania ciepła zarówno dla ścian zewnętrznych, jak dla stropu podłoga, łącznie z dachem, jak też i dla powłoki zewnętrznej od dołu; 3) nieprzemagalność ogni elementu; 4) stateczność cieplna (możliwość małego obniżenia temperatury w czasie przerw w ogrzewaniu); 5) wilgotność elementów (możliwość najmniejsza); 6) odporność na działanie czynników atmosferycznych; 7) trwałość i niewystępowanie szkodliwych oddziałań; 8) pożądana podobać ścian i sufitów do bezpośredniego malowania bez uprzedniego tykowania (tykowania gotowymi płytami lub płytami nie dopuszczalną); 9) łatwość łączenia poszczególnych elementów; 10) ciężar elementu ściennego najwyżej 70 kg; 11) wytrzymałość odpowiednią do dających obciążenia

Repatriacja obywateli Radzieckich ze Szwajcarii

MOSKWA (Polpress). Agencja Tasa ogłosiła następujący komunikat: „Prasa londyńska zamieściła doniesienie Agencji Reutersa z Berna, stwierdzające, że szwajcarski rząd federalny zgodził się zapewnić miast, w skład których będą wchodziłi przedstawiciele Związku Radzieckiego, możliwość zbliżenia warunków, w których znajdą się obywatele radzieccy, internowani w Szwajcarii.

Depesza korespondenta Reutersa z Berna wskazuje, że oświadczenie rządu szwajcarskiego nastąpiło na skutek komunikatu radia moskiewskiego, stwierdzającego, iż rząd radziecki postawił nie do pójścia do wyjazdu obywateli szwajcarskich z terenów znajdujących się pod kontrolą ZSRR do chwili otrzymania dokładnych informacji o powrocie przez władze szwajcarskie kroków celem polepszenia warunków, w których znajdują się obywatele radzieccy w Szwajcarii oraz celem ich repatriacji do Związku Radzieckiego”.

Agencja Tasa dodaje: „Dowiedzieliśmy się, że Rząd Radziecki oświadczył, iż wymaga się na zbadanie warunków, w których znajdują się obywatele radzieccy w Szwajcarii i na utworzenie komisji z udziałem przedstawicieli radzieckich”.

MANIFESTACJE W BELGII

LONDYN (B.B.C.). W dniu wczorajszym wielotysięczne rzesze robotnicze w okręgu węglowym Charleroi urządziły demonstrację przeciwko powrotowi króla Leopolda do Belgii.

Leopold, przebywający nadal w Salzburgu konferował ponownie z wybitnymi politykami belgijskimi.

Konkurs Ministerstwa Odbudowy

WARSZAWA (Polpress). Ministerstwo Odbudowy ogłasza konkurs na projekt elementów budowlanych do masowej produkcji domów parterowych i jednopiętrowych. Elementy budowlane powinny umożliwiać wykonanie domów z całkowitym wyłączeniem drewna, jako materiału konstrukcyjnego. Wypełnienie otworów okiennych i drzwiowych nie wchodzi w zakres konkursu. Elementy budowlane powinny odpowiadać następującym wymaganiom: 1) możliwość najmniejszej ilości tyków; 2) możliwość przenikania ciepła zarówno dla ścian zewnętrznych, jak dla stropu podłoga, łącznie z dachem, jak też i dla powłoki zewnętrznej od dołu; 3) nieprzemagalność ogni elementu; 4) stateczność cieplna (możliwość małego obniżenia temperatury w czasie przerw w ogrzewaniu); 5) wilgotność elementów (możliwość najmniejsza); 6) odporność na działanie czynników atmosferycznych; 7) trwałość i niewystępowanie szkodliwych oddziałań; 8) pożądana podobać ścian i sufitów do bezpośredniego malowania bez uprzedniego tykowania (tykowania gotowymi płytami lub płytami nie dopuszczalną); 9) łatwość łączenia poszczególnych elementów; 10) ciężar elementu ściennego najwyżej 70 kg; 11) wytrzymałość odpowiednią do dających obciążenia

